Procesos penales de violencia familiar y de género por departamento judicial. En absolutos y porcentajes
Departamentos judiciales del Conurbano Bonaerense y Total Departamentos Judiciales de la Provincia de Buenos Aires. Aflos 2016-2022

Departamento Judicial(1)

Avellaneda / Lanus

La Matanza

Lomas de Zamora

Moreno / General Rodriguez

Mordn

Quilmes

San Isidro

San Martin

Total Departamentos Judiciales del Conurbano
Bonaerense

Resto Departamentos Judiciales de Buenos Aires
Total Departamentos Judiciales de Provincia de
Buenos Aires

2016

Cantidad de
procesos de
VFyG
s/d

9.191

18.081

783

8.503

6.499

8.059

13.450

64.566
30.991

95.557

% de procesos
de VFyG

s/d
9,6
18,9
0,8
8,9
6,8
8,4
14,1

67,6
32,4

100

2017

Cantidad de
procesos de
VFyG

s/d

11.321
23.415
3.356
6.332
7.349
9.829
16.370

77.972
36.146

114.118

s/d

2020

2018 2019
% de Cantidad de % de Cantidad de % de Cantidad de
procesos de procesos de procesos de procesos de procesosde procesosde
VFyG VFyG VFyG VFyG VFyG VFyG
s/d s/d s/d s/d s/d
9,9 9.457 8,1 8.100 7,4 10.201
20,5 19.736 16,9 20.105 18,5 22.412
2,9 4.592 3,9 3.083 2,8 2471
5,5 7.382 6,3 7.624 7,0 6.658
6,4 8.061 6,9 10.567 9,7 9.949
8,6 9.658 8,3 5.958 5,5 9.798
14,3 17.912 15,4 16.833 15,5 18.317
68,3 76.798 65,9 72.270 66,3 79.806
31,7 39.736 34,1 36.681 33,7 29.928
100 116.534 100 108.951 100 109.734

% de procesos

s/d

de VFyG

9,3
20,4
2,3
6,1
9,1
8,9
16,7

72,7
27,3

100

2021 2022

Cantidad de % de Cantidad de % de
procesos de procesos de procesos de procesos de

VFyG VFyG VFyG VFyG
6.687 5,2 8.033 6,2
12.308 9,5 12.794 9,9
18.708 14,5 18.735 14,4
3.768 2,9 3.020 2,3
7.044 5,5 5.897 4,5
11.607 9,0 11.271 8,7
10.019 7,8 10.206 7,9
20.190 15,7 20.992 16,2
90.331 70,1 90.948 70,0
38.569 29,9 38.569 29,7
128.900 100 129.886 100

Notas:
1)Departamentos judiciales:

Dpto Jud. Avellaneda-Lanus: Incluye los partidos de Avellaneda y Lanus a partir del 2021.

Dpto Jud. La Matanza: Incluye el partido de La Matanza

Dpto. Jud. Lomas de Zamora: Incluye los partidos de Lomas de Zamora, Almirante Brown, Avellaneda, Esteban Echeverria, Ezeiza, y Lanus. (Avellaneda y Lanus tienen su propio Dpto. Judicial desde 2021).

Dpto Jud. Mordn: Incluye los partidos de Mordn, Hurlingham, Ituzaingd, y Merlo.

Dpto Jud. Quilmes: Incluye los partidos de Berazategui, Quilmes y Florencio Varela.

Dpto. Jud. San Isidro: Incluye los partidos de Pilar, San Fernando, San Isidro, Tigre y Vicente Lopez.

Dpto. Jud. San Martin: Incluye los partidos de José C. Paz, General San Martin, Malvinas Argentinas, San Miguel y Tres de Febrero.

Fuente:

Registro penal de violencia familiar y de género, Ministerio Publico de la Provincia de Buenos Aires. En: https://www.mpba.gov.ar/infoviolenciafamiliar.html




